Ese paso de la virginidad *in partu* a la virginidad *post partum* como contenidas ambas en la *porta clausa* de Ezequiel, lo había insinuado ya San Ambrosio al escribir poco antes:

Una *sofa* [porta ventris] potuit manere clausa, per quam sine dispendio claustrorum genitalium Virginis partus exivit ⁹⁰.

Es decir, su virginidad perpetua supone el prodigio de su parto virginal. Sólo así puede entenderse plenamente lo que dice el profeta, que permanecerá siempre cerrada. Por eso la conclusión final de San Ambrosio, ya claramente contra Bonoso:

Non aperietur, eritque clausa; hoc est, *non aperietur* ab eo qui desponsabitur, non licebit ut aperiat per quam Dominus transibit. *Et*, post eum, inquit, *erit clausa*; hoc est, non aperiet eam Ioseph ⁹¹.

De esta manera, la *porta clausa* que el sínodo de Milán interpretó de la virginidad *in partu* contra Joviniano, San Ambrosio la entiende aquí además de la virginidad *post partum* contra Bonoso ⁹².

Una última cita de *porta clausa* tenemos aún en San Ambrosio, si realmente es suyo, como parece ⁹³, el fragmento de un sermón de Navidad que le atribuye Casiano ⁹⁴:

87. *De institutione virginis* 55 (PL 16, 320BC).

88. La puerta es de nuevo María: «haec porta ad Orientem aspiciebat: quoniam verum lumen effudit quae generavit Orientem peperitque Solem iustitiae» (PL 16, 420C).

89. *Ibid.*, 56 (PL 16, 320C).

90. *Ibid.*, 55 (PL 16, 320B).

91. *Ibid.*, 57 (PL 16, 320CD).

92. Este argumento no se maneja aún en la carta *De Bonoso* (PL 16, 1173-1174), escrita en nombre del sínodo de Milán. El progreso de la argumentación contra Bonoso que presenta sobre la carta el *De institutione virginis* 3, 35; 8, 57, es evidente. Cf. JOUASSARD, l. c., 128, nt. 26. Esa obra es sin duda posterior a la carta; no anterior, como quieren PALANQUE (o. c., 260-263) y DUDDEN (o. c., 2, 401-402). También esto lo ha observado muy justamente Mons. JOUASSARD (l. c., 127).

93. La autenticidad ambrosiana la ha negado H. FRANK, *Patristisch-homiletische Quellen von Weihnachtstexten des römischen Stundengebetes*, en «*Sacris Erudiri*» 4 (1952) 211-215. La había sostenido W. BERGMANN, *Studien zu einer kritischen Sichtung*

Videte miraculum Matris dominicae: virgo concepit, virgo peperit, virgo cum parvuriit, virgo gravida, virgo post partum. Sicut in Ezechiele dicitur: *et porta erat clausa et non est aperta, quia Dominus transivit per eam*. Gloriosa virginitas et praeclara fecunditas! Dominus mundi nascitur, et nullus est gemitus parientis; vacuatur uterus, infans excipitur, nec tamen virginitas violatur. Fas erat ut, Deo nascente, meritum cresceret castitatis, nec per eius egressum violarentur integra, qui venerat sanare corrupta⁹⁵.